
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 
 

COMUNE DI POMARETTO 
 
 

 
 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 
 
 
 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 36 
 

28/03/2024 
 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
            OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PREMI ASSICURATIVI 

POLIZZE VARIE ANNO 2024 
 
    
  
 
    
 

 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PREMI ASSICURATIVI POLIZZE VARIE 
ANNO 2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Richiamate le proprie precedenti determinazioni che impegnano la spesa necessaria per le 
coperture assicurative; 
 
Richiamata la determinazione n. 26 del 15.03.2023 con la quale è stato affidato il servizio di 
Brokeraggio, assistenza e gestione dei rischi assicurativi alla AON SPA – sede operativa di Cuneo, 
per il triennio 2023/2025; 
 
Richiamata la relazione del 25.03.2022 del Broker assicurativo AON S.p.A. – filiale di Cuneo con 
cui comunicano di aver provveduto ad effettuare una ricerca di mercato al fine di ottenere la 
quotazione per le polizze di seguito indicate per il periodo dal 31.03.2022 al 31.03.2025, con l’esito 
dell’indagine per singolo rischio;   
Sono state contattate le seguenti Società assicuratrici: 

 Reale Mutua  
 UnipolSai 
  Generali Italia 
 Nobis    
 Zurich Insurance Plc 
 Itas  
 Helvetia 
 Liberty Mutual Insurance Europe S.E. 
 Allianz S.p.A. 
 Vittoria 

per le seguenti coperture: 
Polizza RC Generale, Polizza Incendio/Furto/Elettronica, Polizza RC Patrimoniale, Polizza 
Infortuni, Polizza RC Autoveicoli, Polizza Kasko Kilometrica, Polizza Tutela Legale, Polizza All 
risks impianti fotovoltaici, e ritenuto conveniente per l’ente affidarsi ai risultati dell’indagine di 
mercato; 
 
Considerato che, al fine di assicurare continuità di copertura assicurativa all’ente ed evitare di 
rendere inoperanti le garanzie di polizza, necessita assumere urgentemente idoneo impegno di spesa 
nonché procedere alla liquidazione della relativa somma; 
 
Visto il riepilogo con l’importo dei premi per l’anno 2024 che ammonta a complessivi € 10.424.59; 
 

Periodo Compagnia 
 

Polizza 
 

Ramo 
 

Offerta 
 

31.03.2024/31.03.2025 
Reale Mutua 

2022/10/3443155 INCENDIO rischi 
ordinari  1.935,00 

31.03.2024/31.03.2025 UnipolSai 2767 INFORTUNI   405,00 
31.03.2024/31.03.2025 UnipolSai 1694 RCT/RCO 3.000,00 
31.03.2024/31.03.2025 Liberty 

Mutual 
LSM0000027957 

RC PATRIMONIALE 2.000,00 
31.03.2024/31.03.2025 Axa 114769 TUTELA LEGALE 1.290,50 
31.03.2024/31.03.2025 UnipolSai  RC Auto 1.794,09 
31.03.2024/31.03.2025 UnipolSai 152186162 All Risk Fotovoltaico Non quotata 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto che le singole polizze prevedono che il premio sia convenuto in tutto o in parte in base ad 
elementi di rischio variabile e che lo stesso sia anticipato in via provvisoria nell’importo fissato in 
polizza ed in parte sia regolato alla fine di ciascun periodo assicurativo annuo secondo le variazioni 
intervenute durante lo stesso periodo; 
 
Dato atto che: 
-  l’ufficio ha acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” 
messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, in corso di validità; 
- sono stati richiesti sulla piattaforma contratti pubblici - PCP dell’Autorità nel rispetto del 
Comunicato del Presidente ANAC del 10.01.2024 i seguenti CIG: 
- B0CC09FE93- Libro Matricola Mezzi 
- B109FB4C78- Tutela Giudiziaria 
- B109F94213- RCT/RCO 
- B10A0CE531- Infortuni cumulativi senza I.T. 
- B10A1937C2- Incendio rischi ordinari 
- B10A221CEF- RC patrimoniale 
 
RICHIAMATO:  
 l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, relativo alle funzioni ed ai compiti dei Responsabili degli 

Uffici e dei Servizi; 
 il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 
 il D. Lgs. n. 126/2014 e s.m.i.; 
 il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
 lo Statuto comunale; 
 il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto del Sindaco n. 01/2022 del 21.05.2022, con il quale è stata conferita la nomina di 

Responsabile del Servizio Finanziario;  
 la deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 19.12.2023, con la quale il Consiglio 

Comunale ha approvato il DUPS 2024-2025-2026; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 19.12.2023, ad oggetto: Approvazione del 

bilancio unico di previsione per il triennio 2024/2026;  
 la deliberazione della Giunta Comunale n.1 del 04.01.2024, con la quale sono stati assegnati 

i budget ai Responsabili di Servizio; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n.11 del 27.03.2024, con la quale è stato approvato 

il PIAO Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026; 
 
Per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse, né in capo al 
Responsabile del procedimento, né in capo a chi sottoscrive l’atto; 
 
Dato atto che si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

DETERMINA 
 
1. di provvedere, per i motivi sopra esposti, all’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo di 
presunto di € 13.071,00 ed alla contestuale liquidazione, per l’anno 2024, dell’importo di € 
10.424,59, per premi assicurativi polizze varie, salvo conguagli, come da prospetti allegati; 
 
2. per le motivazioni espresse in premessa, di imputare la somma complessiva stimata in € 
10.424,59 sul bilancio unico di previsione 2024-2025-2026, esercizio 2024, ai capitoli 1290/99, 
1290/1, codice 01.05.1; 
 
3. di dare atto altresì che ai sensi della vigente normativa relativa alla tracciabilità dei flussi 
finanziari, di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 136: 
a. sono stati acquisiti i codici CIG (codice identificativo gara) di seguito riportati: 
- B0CC09FE93- Libro Matricola Mezzi 
- B109FB4C78- Tutela Giudiziaria 
- B109F94213- RCT/RCO 
- B10A0CE531- Infortuni cumulativi senza I.T. 
- B10A1937C2- Incendio rischi ordinari 
- B10A221CEF- RC patrimoniale 
 
b. con note, depositate agli atti, la ditta in questione, si è impegnata ad utilizzare, per le transazioni 
derivanti dal contratto in oggetto, il conto corrente dedicato; 
 
4. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 153, c. 5, D.Lgs n.267/2000); 
 
5. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dal D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 33/2013; 
 
6. di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio finanziario 2024; 
 
7. di dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica e che a norma dell’art.183, comma 9 bis del vigente TUEL, trattasi di spesa 
ricorrente. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: 


